
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122400133

133

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE GUAJARÁ-MIRIM-RO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

A Coordenação Regional de Guajará-Mirim - Funai, por meio de seu pregoeiro, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 03/2020, cujo critério é o menor
preço por item. Sagrou-se vencedora dos itens 1, 2 e 5 a empresa I S B COMERCIO DE
MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ 04.935.430/0001-56, no total de R$ 47.476,0000
de valor registrado; para o item 6, a vencedora foi a empresa TECA TECNOLOGIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ 11.163.447/0001-06, totalizando R$37.492,5000 de valor registrado;
para o item 7, sagrou-se vencedora a empresa NORTE PIONEIRO COMERCIO E SERVICO S
LTDA, CNPJ 18.676.583/0001-30, perfazendo 18.676.583/0001-30 de valor registrado. Até o
momento, o valor da ata perfaz 88.907,5 , mas ainda há itens em julgamento.

SEIJI FELIPE PRATA PACHECO NOMURA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA-RR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 194009

Número do Contrato: 148/2019.
Nº Processo: 08749001300202026.
DISPENSA Nº 13/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
38476346000133. Contratado : MOTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS-LTDA. Objeto:
Alteração de razão social da empresa DIA A DIA, CNPJ 26.752.233/0001-34 para empresa
MOTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 38.476.346/0001-33, transferindo o
objeto do Contrato nº 148/2019 que é a locação de imóvel para abrigar as instalações da
Sede Administrativa da Coordenação Regional de Roraima e suas unidades vinculadas, pelo
prazo de 05 (cinco) anos, renovável por igual período até o limite de 10 (dez) anos, na
forma do Art. 51 da Lei.nº 8.245/1991. Fundamento Legal: Lei nº 8.245/1991, Lei nº
8.666/1993, e legislação correlata. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS-PA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 393/2020 - UASG 194011

Nº Processo: 08770001011202050.
PREGÃO SISPP Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 09634107000166. Contratado : I R TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: Contratação de
serviços de acesso à internet, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo
de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002,
Decreto nº 9.507/2018, IN SGD/ME nº 01/2019 e IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Vigência:
16/12/2020 a 16/08/2022. Valor Total: R$11.295,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800362
Fonte: 100000000 - 2020NE800363. Data de Assinatura: 16/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL NOROESTE DO MATO GROSSO-MT

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 10/2020 publicado no D.O. de 23/12/2020 ,
Seção 3, Pág. 152. Onde se lê: Valor R$ 1.931,39 Leia-se : Valor R$ 23.176,68

(SICON - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL NORTE DO MATO GROSSO-MT

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 194036

Número do Contrato: 136/2018.
Nº Processo: 08754000036201658.
DISPENSA Nº 11/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
12680681000165. Contratado : CONGEN TERCEIRIZACOES E -EMPREENDIMENTOS EIRELI.
Objeto: Revisão Contratual com amparo legal no no § 5º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 e na Medida Provisória n° 932, de 31 de março de 2020, com vistas a
proceder a redução excepcional das alíquotas do Serviço Social no período compreendido
entre 01/04/2020 a 30/06/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e alterações
posteriores. Valor Total: R$76,68. Fonte: 100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
18/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO-AM

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada, processo nº
08780.141/2020-56. S F PAIM, CNPJ 22.871.754/0001-50 para Item 1 valor
R$339.365,5600, Item 2 valor R$339.365,5600.

MARCOS ALBINO DA SILVA LUCIANO
Presidente Substituto Cpl

(SIDEC - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA-BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 394/2020 - UASG 194068

Nº Processo: 09067001042202057.
DISPENSA Nº 9/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 16569078000161. Contratado : GERCILENE FERREIRA DE OLIVEIRA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de segurança
eletrônica com monitoramento e atendimento com viatura padronizada, com
fornecimento de materiais e quipamentos em regime de comodato na CTL de
Ilhéus. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e alterações posteriores. Vigência:
21/12/2020 a 21/12/2023. Valor Total: R$13.680,00. Fonte: 144000000 -
2020NE800219. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL DO TAPAJÓS-PA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 194012

Nº Processo: 08748.000617/2020 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para compor
Cestas Básicas e materiais de higiene/limpeza para compor kits, a fim de atender às
comunidades indígenas sob jurisdição da Coordenação Regional do Tapajós (CR-TPJ), que se
encontram em situação de vulnerabilidade, visando a contribuir com as condições de
higiene e segurança alimentar desses povos em virtude da emergência no combate à
proliferação do novo coronavírus (Covid-19). Total de Itens Licitados: 00031. Fundamento
Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Aquisição faz parte das
medidas de proteção ao enfrentamento emergencial decorrente a pandemia do
coronavírus (COVID-19). Declaração de Dispensa em 22/12/2020. WWYNCLA PAZ DE
AGUIAR. Chefe do Sead. Ratificação em 22/12/2020. JOSE ARTHUR MACEDO LEAL.
Coordenador Regional Substituto. Valor Global: R$ 759.245,95. CNPJ CONTRATADA :
14.564.846/0001-69 SOUZA & FADANELLI LTDA. Valor: R$ 308.000,00. CNPJ CONTRATADA :
17.319.082/0001-34 E. DA S.F. LUZ. Valor: R$ 379.404,45. CNPJ CONTRATADA :
26.969.797/0001-23 S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA. Valor: R$ 71.841,50

(SIDEC - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL DO VALE DO JAVARI-AM
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 341/2020 do Pregão Eletrônico SRP nº 06/2020 -
FUNAI/Coordenação Regional do Vale do Javari. Processo nº 08744.000160/2020-19.
Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de locação de aeronave e embarcação, para realizar o transporte de
servidores, colaboradores em serviço, indígenas em trânsito e materiais diversos em
atendimento as necessidades da Coordenação Regional do Vale do Javari, Coordenações
Técnicas Locais e Frente de Proteção Etnoambiental do Vale do Javari a ela jurisdicionada,
especificados no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 06/2020.
Fornecedor: RIO ACRE AEROTAXI LTDA - CNPJ: 09.235.989/0001-97. Dos itens registrados:
01, 02 e 03. Valor: R$ 533.100,00 (quinhentos e trinta e três mil e cem reais). Vigência: 12
(doze) meses, vigendo no período de 14/12/2020 a 14/12/2021, não podendo ser
prorrogada. Data de Assinatura: 11/12/2020.

COORDENAÇÃO REGIONAL EM PASSO FUNDO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 389/2020. Processo nº 08773.000293/2020-48. Contratante: FUN DAÇ ÃO
NACIONAL DO ÍNDIO/ Coordenação Regional de Passo Fundo - CNPJ nº 00.059.311/0028-
46, neste ato representada por seu Coordenador Regional, Sr. Aécio Galiza Magalhães, CPF
nº 055.795.648-05. Contratado: Sérgio Augusto dos Santos, CPF nº 380.654.360-72,
leiloeiro. Objeto: contratação de serviços de leiloeiro público oficial, registrado na Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, possuidor de infraestrutura e tecnologia da
informação necessária à realização de leilões públicos eletrônicos e/ou presenciais de bens
móveis inservíveis de propriedade da FUNAI/Coordenação Regional de Passo Fundo - RS,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Ed i t a l .
Dos Preços e do Pagamento: O LEILOEIRO receberá, obrigatoriamente, em conformidade
com o § único do Art. 24 do Decreto nº 21.981, de 19 de outubro de 1932, a comissão de
5% (cinco por cento) (comissão devida pelo arrematante), acrescida de percentual do valor
dos itens arrematados a ser pago pela FUNAI/CR Passo Fundo - RS por dedução dos valores
arrecadados dos bens arrematados.
Da Vigência: 12 (doze) meses, com início na data de assinatura, podendo ser prorrogado
por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses.
Data de Assinatura: 18/12/2020.

COORDENAÇÃO REGIONAL GUARAPUAVA-PR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020 - UASG 194026

Nº Processo: 08761.000561/2020 . Objeto: Aquisição de cestas básicas e kits de higiene e
limpeza para atender famílias indígenas em situação de vulnerabilidade social e econômica
em virtude do enfrentamento da emergência à proliferação do novo coronavírus (Covid-19)
Total de Itens Licitados: 00017. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Aquisição emergencial de alimentos e kits de higiene e limpeza para atender
as famílias indígenas no contexto de pandem Declaração de Dispensa em 22/12/2020.
MARIO VICTOR FARIAS CHAVES. Chefe Sead. Ratificação em 22/12/2020. ELTON
FERNANDES ALZAO. Coordenador Substituto. Valor Global: R$ 563.820,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.504.324/0001-83 ATACADO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS DOIS
IRMAOS LTDA.

(SIDEC - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800313

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de manutenção
preventiva, manutenção corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar
condicionado, com fornecimento de peças, para atender ao Museu do Índio (MI).

SEIJI FELIPE PRATA PACHECO NOMURA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2020) 194035-19208-2020NE800013

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 440001

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 02000002686202051.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2020. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -.Objeto:
Acréscimo de R$ 227.434,29, equivalente a 34,62% do valor global do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$227.434,29. Fonte: 144000000 -
2020NE800356 Fonte: 144000000 - 2020NE800357 Fonte: 174449010 - 2020NE800358
Fonte: 174449010 - 2020NE800359 Fonte: 280449020 - 2020NE800360. Data de
Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 440001-00001-2020NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan Clecio
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-24T02:39:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




